## 150.

### CANISIUS

#### P. LEONARDO KESSEL,

Sociorum coloniensium praeposito.

Vienna 30. Aprilis 1554.

Ex apographo, anno 1886 Romae facto ex epistula archetypa, quae tunc ibidem erat in bibliotheca Ludouici comitis de Paar, imperatoris Austriae apud summum pontificem legati. Inscriptio epistolae deest; sed super primis eius uerbis manu (ut uidetur) antiqua scriptum est: „1554. 30 aprilis. Vienna. D. Canisij ad Kesselium.“

*Gaudet de Theodorici fratris sui aduentu et ineundae Societatis proposito. Sociis coloniensibus prosperum rerum successum gratulatur et optat, ut Ioannes Gropper eos tueatur. Se in collegium archiducale transiisse. Politen professorem ob haeresim in custodiam inclusum esse. De suis Sociorumque conditionibus. Societatem haeresi in dies progredienti obsistere. De compendio theologico et de scholastico quodam.*

### IESVS

Reuerende in Christo frater gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus nobis amen.

Quo insperatior, eo gratior fuit fratris aduentus, quem paulo post, ut opinor, in Urbem mittemus, quamquam id amicis illius indicandum

<sup>5</sup> mittitur *libr. rec.*

<sup>1</sup> Ps. 12, 4.

<sup>2</sup> Ps. 118, 176.

<sup>3</sup> Ps. 24, 4.

<sup>4</sup> Cf. Luc. 10, 21.

<sup>5</sup> Vide supra p. 462.

<sup>6</sup> Plura v. infra, monum. 88.

non est, neque in literis omnibus quas his adjunximus perscribitur<sup>1</sup>. Benedictus dominus, qui Theodericum hunc semel ante annos<sup>a</sup> interceptum, vestra nunc opera sic confirmatum nobis reddidit. Ita iure vobis debetur et multo quidem amplius pecunia, quam Noviomagenses ut spero, persolvunt. Res ipsa certe docet, quanti profuerit me isthinc ablegari (nam et paucissimis opinor commodarem praesens) et R. T. isthic retineri, quae in hoc mari Coloniensi tales Christo pisces colligit ac fovet<sup>2</sup>. Ego quidem sensi Coloniae talia desideria, et ut mihi videbatur responsa, fore ut nostri perpetuo servirent et sanctissimis gentium primitiis, et tot mille<sup>b</sup> Virginum choris, et aureis etiam martijribus<sup>3</sup>. Faxit Sanctorum Caput Christus, ut per vos procedant atque perpetuentur quae seminare voluit R. D. Faber<sup>4</sup>, et quae morte sua confirmaverunt fratres Lambertus et Petrus<sup>5</sup>. Habetis faventes, uti credo, Carthusienses praeter alios bonos: dominus quaeso, et numero et virtute augeat Coloniae societatem, quam etiam R. Domino meo Groppero<sup>6</sup> placere non tam nostro quam illius nomine plurimum laetor. Faxit Christus, ut sicut pro fide et religione Sanctae Ecclesiae Coloniensis hucusque pugnavit, ita societatis nostrae partes etiam tuendas in eadem Ecclesia suscipiat, sincera scilicet cum animi erga Christum et sanctos eius propensione.

Ut pauca de nostris subijciam, novum adeunt collegium a Rege procuratum, quod magnas tum ipsis, tum populo et juventuti praebet commoditates<sup>7</sup>. Ego in professorum Collegio publico et Archiducali moror, sic urgente Rege, ut Reformandi gijmnasij causae me accomodem<sup>8</sup>. Nunc laus Deo Opt. Max. gijmnasij res procedunt rectius,

<sup>a</sup> Sic apogr., sed fortasse mendose.

<sup>b</sup> Sic; millium?

<sup>1</sup> Theodericus Canisius Viennam venit, ut in Societatem admitteretur; Socii autem viennenses, ut eius constantiam explorarent, eum Romam ire et ab Ignatio ipso admissionem petere iusserunt (*Raderus*, Can. p. 234—285).

<sup>2</sup> Cf. Matth. 4, 19. Marc. 1, 17.

<sup>3</sup> Sanctos Magos, qui primi e gentilibus Christum adoraverunt, sanctam Ursulam martyrem eiusque socias, sanctos Gereonem et Gregorium cum sociis martyribus Canisius significat; horum enim corpora Coloniae requiescunt.

<sup>4</sup> Beatus Petrus Faber S. J.

<sup>5</sup> Lambertus de Castro et Petrus Kannegiesser; cf. supra p. 121—123. 288.

<sup>6</sup> De doctore Ioanne Gropper, praeposito bonnensi etc., vide supra p. 204<sup>5</sup> etc.

<sup>7</sup> Collegium illud a Ferdinando in monasterio Carmelitarum collocatum est; cf. supra p. 446—448 et infra p. 471.

<sup>8</sup> *Sacchinus* in a. 1554: „Eius anni principio, quod pridem Ferdinandus Rex postulauerat, concedendum fuit, vt Canisius in Collegium Archiducum Viennae migraret, alter Parentum (ita duos Praesides vocant) in eo futurus. Professores disciplinarum variarum septem agebant in eo Collegio, et aliquot praeterea studiis operati. Magna, religiosi Patris praesentia, morum commutatio facta est; magna ad quietem, et tranquillitatem accessio“ (*De vita Canisii* p. 85—86). In collegio archiducali, anno 1384 ab Alberto III. Austriae duce prope monasterium Praedicatorum constituto, 12 artium magistri communem vitam agere gratuitoque victu uti poterant, iique Canisii tempore ordinarii fere in universitate erant philosophiae pro-

quam multis abhinc annis: professorum unus in vincula coniectus est, quod sectarios sequeretur, etsi doctrina sit minime contemnenda<sup>1</sup>. Contionandi munus a quinque nostris exercetur<sup>2</sup>: fructus inde redit ad populum, qui nobis quam antea conciliatur indies magis ac magis. Vocamur in Boemiam<sup>3</sup>, Poloniam<sup>4</sup>, Ungariam<sup>5</sup> et mecum agitur serio. ut adesse curem qui mittantur ad hasce vicinas provincias, nec desunt amplae promissiones. Rem omnem ad Praepositum referemus: messis profecto plus quam credi queat amplissima, sed inculta prorsus obijcitur: tot animarum millia (proh pudor ac dolor) indies pereunt. Serpunt hereses nephandae, fidei labefactatur<sup>a</sup> soliditas, Ecclesiae spernunt omnem auctoritatem. Apud Regem interim et supremos Consiliarios, qui nos amant inprimis, defendimus Religionem, nec id nesciunt hostes fidei, quos nobis infensos esse propterea minus admirandum sit<sup>6</sup>. Sed confitebimur ore quod corde credimus<sup>7</sup>, ut fidei perfectum a nobis officium tribuatur. Ego in Ecclesia Episcopali concionari pergo, nec est exiguus numerus auditorum, fructus utinam in illis respondeat conatibus. Tum a societate nostra postulat Rex, ut pro schola Theologica et pro istarum tot provinciarum reformanda iuventute conscribantur quae sacris de rebus maxime noscenda sint. Ea in re non minimam quoque nos curam et operam impendimus.

Remittimus M. Arnoldum, ne hic reddatur deterior si maneat: egeram cum eo, ut faceret exercitia, sed ob migrationem nostrorum satius esse duximus, ut relinqueretur vobis hic fructus. M. Adriani filius fuit<sup>8</sup>, gustavit spiritum, sed relicto confitendi more mutatus est non in melius. Rogo sit vobis commendatus in domino. Iurisperitus esse cupit, sed sine ratione. Laudatur valde ob doctrinam et in-

<sup>a</sup> labectatur *archet*.

fessores; quibus praeter duos „parentes“ theologos, qui ex capitulo cathedrali peti solebant, „prior“ praeerat, a collegialibus libera electione constitutus. Hoc munus tunc Andreas Dadius (Kyenboom) philosophiae professor administrabat (cf. supra p. 415). Guilielmus Coturnossius (Quackelbein), flander, in eodem collegio tunc „Physicus secundus“ erat et philosophiam aristotelicam exponebat (*Aschbach* l. c. I, 39—40. 43—44; III, 44—45. 58. 160—161. *Herm. Zschokke*, Die theologischen Studien und Anstalten der katholischen Kirche in Oesterreich [Wien und Leipzig 1894] p. 142). <sup>1</sup> Nicolaus Polites; vide supra p. 462<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Vide infra, monum. 96.

<sup>3</sup> Capitulum metropolitanum pragense a Ferdinando rege Societatis homines petiit. Vide infra, monum. 109. <sup>4</sup> Vide supra p. 459—460.

<sup>5</sup> Nicolaus Olahus (Oláh) archiepiscopus strigoniensis iam tunc Societatem in Hungariam invitasse videtur. Vide infra, epistulam Canisii 8. Iunii 1554 ad Polancum datam, et *Socher* l. c. p. 88—90.

<sup>6</sup> Canisius Viennae „Ferdinando Caesari pro concione Euangelium exposuit; Et cum non absque vitae discrimine regiam peteret, armata manu in aulam deduci Ferdinandus Canisium imperavit“. Ita *Raderus* in vita Canisii (p. 48—49), in qua se „nihil nisi testatissimum collocare“ affirmat (p. 234).

<sup>7</sup> Rom. 10, 10.

<sup>8</sup> P. Adrianus Adriani S. J. Arnoldo a sacris confessionibus fuisse videtur

genium, quare et secundus fuit in praeconio [?]<sup>a</sup> anno superiore cum promoveretur. Si nolit esse societatis, velim ut studiosum et honestum illum commendes D. D. Groppero, aut amico simili. Sic enim promisi. Reliqua ex fratrum literis. Raptim et impolite ultima Aprilis 1554 Viennae Mittes Nouiomagum reliqua scripta.

Salutabis amicos omnes et R. p. priori<sup>1</sup> ages gratias pro misso libello  
 Petrus tuus Canisius.

## 151.

## CANISIUS

SUPREMO REGIMINI AUSTRIAE INFERIORIS<sup>2</sup>.

Vienna mense Aprili vel Maio 1554.

Ex *Th. Wiedemann*, Geschichte der Reformation und Gegenreformation im Lande unter der Enns I (Prag 1879), 132—133. Wiedemann autem ex actis consilii monasterialis („Klosterraths-Acten“) viennensibus haec hausit. Editor, cum anno 1889 Viennae degeret, acta illa videre non potuit.